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Collection J. RAMAZ

MONNAIES ROMAINES
(Atelier de Rome sauf indication contraire)

MONNAIES d’OR

TIBÈRE (14-37)
1. Auréus. 7,65 g.

Sa tête laurée à droite.
R/ Livie assise à droite, tenant un sceptre et une fleur.
C. 15.  R.I.C. 29. TTB à superbe. 2 000 / 2 500

CLAUDE (41-54)
2. Auréus. 7,76 g. Lyon.

Sa tête laurée à droite.
R/ La Constance assise à gauche, portant la main droite 
à sa bouche.
C. 4 (45).  R.I.C. 2.
Traces sur la tranche. 
Rare émission de l’atelier de Lyon. 
 TTB à superbe.  3 000 / 4 000

NÉRON (54-68)
3. Auréus. 7,32 g.

Sa tête laurée à droite.
R/ La Concorde assise à gauche tenant une patère et 
une corne d’abondance.
C. 55. TB à TTB. 800 / 1 200

FAUSTINE mère, épouse d’Antonin le Pieux († 141)
4. Auréus. 7,13 g.

Son buste diadémé et drapé à droite.
R/ l’Éternité debout à gauche, tenant une patère et un 
gouvernail posé sur un globe.
C. 4.  R.I.C. 349b.
 Légères traces sur la tranche. TTB. 1 200 / 1 500
 
LUCIUS VERUS (161-169)

5. Auréus. 7,19 g.
Sa tête nue à droite.
R/ Lucius Verus et Marc Aurèle debout, se donnant 
la main.
C. 44.  R.I.C. 450. TTB à superbe. 3 000 / 4 000

CONSTANCE II, César (324-337)
6. Solidus. 4,41 g. Antioche (336).

Son buste lauré, drapé et cuirassé à droite.
R/ Victoire marchant à gauche, tenant un trophée et 
une palme.
R.I.C. 103. 
Légères traces sur la tranche. 
Rare solidus avec la marque LXXII (72) dans le champ. 
 TTB à superbe. 800 / 1 200
Exemplaire illustré dans l’ouvrage de D. Sear, vol. V, p. 131, 
n° 17577.

CONSTANCE II, Auguste (337-361)
7. Solidus. 4,40 g. Antioche off. A (360-361).

Sa tête diadémée à droite.
R/ Rome et Constantinople assises, tenant un bouclier 
sur lequel on lit VOT XXXX.
C. 126 (30).  R.I.C. 172. TTB. 600 / 800

8. Solidus. 4,48 g. Antioche off. Z (360-361).
Sa tête diadémée à droite.
R/ Rome et Constantinople assises, tenant un bouclier 
sur lequel on lit VOT XXXX.
C. 126.  R.I.C. 172/173. TTB à superbe. 600 / 800

GRATIEN (367-383)
9. Solidus. 4,44 g. Constantinople (368).

Son buste diadémé et drapé à droite.
R/ Victoire à demi-nue, assise à droite, écrivant sur un 
bouclier posé sur ses genoux.
C. 48.
Rare émission  avec le chrisme au revers.
 TTB à superbe. 600 / 800

HONORIUS (393-423)
10. Solidus. 4,50 g. Milan (402-403).

Son buste diadémé, drapé et cuirassé à droite.
R/ L’empereur debout à droite tenant un étendard et 
une victoire sur un globe.
C. 44.  R.I.C. 1906. TTB à superbe. 500 / 700

11. Trémissis. 1,27 g. Milan (402).
Son buste diadémé, drapé et cuirassé à droite.
R/ Victoire marchant à droite, tenant une palme et un 
globe crucigère.
C. 47.  R.I.C. 1215. Presque superbe. 300 / 400

THÉODOSE II (402-450)
12. Solidus. 4,25 g. Constantinople.

Son buste de face, casqué et armé.
R/ Constantinople assise à gauche, tenant un globe 
crucigère et un sceptre.
R. 153.  TTB. 250 / 350

MARCIEN (450-457)
13. Solidus. 4,45 g. Constantinople.

Son buste de face, casqué et armé.
R/ Victoire debout à gauche, tenant une longue croix.
R. 215. TTB à superbe. 500  / 700

LEON Ier (457-474)
14. Trémissis. 1,41 g. Constantinople.

Son buste diadémé, drapé et cuirassé à droite.
R/ Victoire marchant à droite, tenant une couronne et 
un globe crucigère.
R.I.C. 611. Superbe. 200 / 300

ZENON (474-491)
15. Solidus. 4,49 g. Tarse (Cilicie) (475-476 ou 484).

Son buste de face, casqué et armé.
R/ Victoire debout à gauche, tenant une longue croix.
R.I.C. 928 (Constantinople). Rare et superbe. 700 / 900
Solidus attribué à l’atelier de Tarse à cause des deux dernières 
lettres de la légende du revers.

16. Trémissis. 1,26 g. Constantinople.
Son buste diadémé, drapé et cuirassé à droite.
R/ Victoire marchant à droite, tenant une couronne et 
un globe crucigère.
R.I.C. 914. TB. 100 / 150

MONNAIES en ARGENT et BRONZE

RÉPUBLIQUE 

MONNAYAGE ROMANO-CAMPANIEN 
(225-212 av. J.-C.)

17. Didrachme.
Tête laurée de Janus. 
R/ Jupiter conduisant un quadrige à droite.
S. 64.  B. 23. Presque superbe. 300 / 500
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ANONYME
18. Demi litra (234-225 av. J.-C.).

Tête de Rome à droite coiffée du bonnet phrygien.
R/ Chien à droite.
Cr. 26/4. Superbe. 150 / 200

19. Denier serratus (dentelé) (209-208 av. J.-C.).
Tête casquée de Rome à droite.
R/ Les dioscures galopant à droite. Symbole (roue).
Syd. 519.  Cr. 79/1. Superbe. 150 / 250

20. Quinaire (211-210 av. J.-C.).
Tête de Rome casquée à droite.
R/ Les dioscures galopant à droite. Lettre H.
Syd. 174.  Cr. 85/1a. Presque superbe. 100 / 150

21. Sesterce (vers 211 av. J.-C.).
Tête casquée de Rome à droite.
R/ Les dioscures galopant à droite.
Cr. 44/7. TTB à superbe. 100 / 150

AEMILIA
22. Denier. (62 av. J.-C.).

Tête laurée de la Concorde à droite.
R/ Persée, ses enfants et Paul Émile devant un trophée.
B. 10. TTB à superbe. 100 / 150

23. Denier (58 av. J.-C.).
Le roi Arétas agenouillé devant un dromadaire.
R/ Jupiter dans un quadrige à gauche.
B. 8. Superbe. 100 / 150

ANTONIA (83-82 av. J.-C.)
24. Denier.

Tête laurée de Jupiter à droite.
R/ Victoire dans un quadrige à droite.
B. 1. Splendide. 150 / 200
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CAECILIA
25. Denier (128 av. J.-C.).

Tête de Rome à droite.
R/ La Paix dans un bige à droite. Dépouille d’éléphant.
B. 38. Superbe. 100 / 150

26. Denier (81 av. J.-C.).
Tête de la Piété à droite. Devant, un héron.
R/ Éléphant à gauche.
B. 43. Très bel exemplaire. 100 / 150

CASSIA (55 av. J.-C.)
27. Denier.

Buste de la Liberté à droite.
R/ Temple de Vesta, chaise curule.
B. 8. Superbe. 100 / 150

CLAUDIA (111-110 av. J.-C.)
28. Denier.

Tête de Rome casquée à droite.
R./. Victoire dans un trige à droite.
B. 2. Superbe. 100 / 150

COELIA (51 av. J.-C.)
29. Denier.

Tête nue à droite. Derrière, étendard. R/ Trophée.
B. 7. TTB à superbe. 150 / 200

CONSIDIA (57 av. J.-C.)
30. Denier.

Buste de Vénus à droite. R/ Temple de Vénus Érycina.
B. 1. TTB à superbe. 150 / 200

CORNELIA 
31. Denier (76-75 av. J.-C.).

Tête du Génie du Peuple romain.
R/ Globe accosté d’un sceptre et d’un gouvernail.
B. 54. Superbe. 150 / 200

32. Denier (56 av. J.-C.).
Tête diadémée de Venus.
R/ Trois trophées militaires entre vase et lituus.
B. 63. TTB à superbe. 100 / 150

33. Denier (49 av. J-C.).
Tête d’Apollon à droite. R/ Jupiter debout à droite.
B. 65. Beau style. Superbe. 150 / 200

DIDIA (55 av. J.-C.)
34. Denier.

Tête de la Concorde à droite. R/ Vue de la villa Publica.
B. 1. Superbe. 150 / 200

FONTEIA (55 av. J.-C.)
35. Denier.

Buste casqué de Mars à droite.
R/ Cavalier terrassant un ennemi.
B. 17. Presque superbe. 150 / 200

HOSTILIA (48 av. J.-C.)
36. Denier.

Tête de guerrier gaulois à droite (Vercingétorix ?).
R/ Guerrier et aurige dans un bige à droite.
B. 2. Rare et recherché. Presque superbe. 1 000 / 1 500

37. Denier.
Buste de la Gaule à droite. Derrière, carnyx.
R/ Diane d’Éphèse debout de face.
B. 4. Presque superbe. 500 / 700

38. Denier.
Tête de Vénus à droite.
R/ Victoire marchant à droite.
B. 5. Superbe. 150 / 200

JUNIA (54 av. J.-C.)
39. Denier.

Tête nue de Brutus à droite. R/ Tête nue d’Ahala à droite.
B. 30. Superbe. 300 / 500

40. Denier.
Tête de la Liberté. R/ Procession consulaire.
B. 31. Presque superbe. 150 / 250

MAMILIA (82 av. J.-C.)
41. Denier.

Buste de Mercure à droite.
R/ Ulysse reconnu par son chien Argos.
B. 6. Presque superbe. 150 / 200

MEMMIA (56 av. J.-C.)
42. Denier.

Tête de Quirinus (Romulus) à droite.
R/ Cérès assise à droite.
B. 9. Superbe. 150 / 200

MINUCIA (103 av. J.-C.)
43. Denier.

Tête de Mars à gauche. R/ Guerriers s’affrontant.
B. 19. Presque superbe. 100 / 150

NAEVIA (79 av. J.-C.)
44. Denier.

Tête diadémée de Vénus à droite. R/ Victoire dans un trige.
B. 6. Superbe. 100 / 150

PETILLIA (43 av. J.-C.)
45. Denier.

Aigle debout sur un foudre. R/ Temple de Jupiter.
B. 4. TTB à superbe. 100 / 150

PLAETORIA (67 av. J.-C.)
46. Denier.

Buste de Cybèle à droite. R/ Chaise curule.
B. 3. Superbe. 150 / 200

PLANCIA (55 av. J.-C.)
47. Denier.

Buste de Diane Plancina à droite. R/ Bouquetin et arc.
B. 1. Presque superbe. 100 / 150

PLAUTIA (58 av. J.-C.)
48. Denier.

Tête de Neptune à droite. 
R/ Jupiter dans un quadrige à gauche.
B. 71. Superbe. 150 / 200

POBLICIA (80 av. J.-C.)
49. Denier.

Tête casquée de Rome à droite.
R/ Hercule étouffant le lion de Némée.
B. 9. Superbe. 150 / 200

POMPEIA
50. Denier (137 av. J.-C.).

Tête casquée de Rome à droite.
R/ La louve allaitant les jumeaux sous un �guier.
B. 1. Superbe. 100 / 150

51. Denier (54 av. J.-C.)
Chaise curule. Flèche. R/ Chaise curule et bâton augural.
B. 5. Superbe. 100 / 150

POSTUMIA
52. Denier (81 av. J.-C.).

Buste de Diane à droite. R/ Scène de sacri�ce.
B. 7. Presque superbe. 150 / 200
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53. Denier (81 av. J.-C.).
Tête de l’Espagne à droite.
R/ Romain debout à gauche entre une aigle et un faisceau 
de licteur.
B. 8. Superbe. 150 / 200

54. Denier (74 av. J.-C.)
Buste de Diane à droite. R/ Chien courant à droite.
B. 9. Presque superbe. 100 / 150

PROCILIA (80 av. J.-C.)
55. Denier. 

Tête de Jupiter à droite. R/ Junon Sospita marchant à droite.
B. 1. Superbe. 150 / 200

ROSCIA (64 av. J.-C.)
56. Denier.

Tête de Junon Sospita à droite.
R/ Vierge nourrissant un serpent.
B. 3. TTB à superbe. 100 / 150

SATRIENA (77 av. J.-C.)
57. Denier.

Tête casquée de Rome à droite. R/ Louve à gauche.
B. 1. Superbe. 150 / 200

SICINIA (49 av. J.-C.)
58. Denier.

Tête de la Fortune à droite. R/ Couronne, caducée et palme.
B. 5. Superbe. 150 / 200

SULPICIA (106 av. J.-C.)
59. Denier.

Têtes des dieux Pénates à gauche.
R/ Deux soldats devant une truie.
B. 1. TTB à superbe. 150 / 200

THORIA (105 av. J.-C.)
60. Denier.

Tête de Junon à droite. R/ Taureau chargeant à droite.
B. 1. Presque superbe. 100 / 150

VIBIA
61. Denier (48 av. J.-C.).

Masque de Pan à droite. R/ Jupiter Axurus assis à gauche.
B. 19. Presque superbe. 150 / 200

62. Denier.
Tête de Bacchus à droite.
R/ Panthère à gauche. Devant, un autel.
B. 24. Superbe. 150 / 200

GUERRES CIVILES

JULES CÉSAR († 44 av. J.-C.)
63. Denier.

Tête de Vénus à droite.
R/ Énée portant Anchise et le palladium.
C. 12. Superbe. 300 / 500

64. Denier.
Tête laurée de Jules César à droite. Derrière, un croissant.
R/ Vénus débout à gauche.
C. 22.
Traces de corrosion au revers.
 Rare. Très bel exemplaire. 700 / 900

CASSIUS († 42)
65. Denier.

Tête de la Liberté à droite. R/ Vase et lituus.
C. 4. Trèfle au revers. TTB à superbe. 300 / 500

LEPIDE et OCTAVE (42 av. J.-C.)
66. Denier.

Tête de Lépide à droite. R/ Tête d’Octave à droite.
C. 2. Rare. TB à TTB. 400 / 600

MARC-ANTOINE et LUCIUS ANTOINE (41 av. J.-C.)
67. Denier.

Tête de Marc Antoine à droite. Derrière, vase.
R/ Tête de Lucius Antoine à droite.
C. 2. Rare. Très bel exemplaire. 400 / 600

MARC ANTOINE et OCTAVE (41 av. J.-C.)
68. Denier.

Tête nue de Marc Antoine à droite.
R/ Tête nue d’Octave à droite.
C. 8. Superbe exemplaire. 700 / 900

MARC ANTOINE († 30)
69. Denier de la troisième légion.

Galère voguant à droite.
R/ Aigle légionnaire entre deux enseignes.
C. 28. Presque superbe. 200 / 300

70. Denier de la neuvième légion.
Galère voguant à droite.
R/ Aigle légionnaire entre deux enseignes.
C. 37. Superbe. 300 / 400

71. Denier de la onzième légion.
Galère voguant à droite.
R/ Aigle légionnaire entre deux enseignes.
C. 39. Presque superbe. 200 / 300

72. Denier de la douzième légion.
Galère voguant à droite.
R/ Aigle légionnaire entre deux enseignes.
C. 41. Presque superbe. 200 / 300

73. Denier de la douzième légion Antiquae.
Galère voguant à droite.
R/ Aigle légionnaire entre deux enseignes.
C. 40. Rare. TTB à superbe. 200 / 300

74. Denier de la quatorzième légion (XIV).
Galère voguant à droite.
R/ Aigle légionnaire entre deux enseignes.
C. 44. Superbe. 300 / 400

75. Denier de la seizième légion.
Galère voguant à droite.
R/ Aigle légionnaire entre deux enseignes.
C. 48. TTB à superbe. 200 / 300

76. Denier de la dix-septième légion Classicae.
Galère voguant à droite.
R/ Aigle légionnaire entre deux enseignes.
C. 50. Rare. TTB. 150 / 250

77. Denier de la dix-huitième légion Lybicae.
Galère voguant à droite.
R/ Aigle légionnaire entre deux enseignes.
C. 53. Rare. Superbe. 300 / 500

78. Denier des Cohortes prétoriennes.
Galère voguant à droite.
R/ Aigle légionnaire entre deux enseignes.
C. 7. Rare. TTB. 150 / 250 

LÉGIONS de MARC ANTOINE
79. Denier : 5 exemplaires. Légion II, IV, V, VI, VII.

C. 27, 30, 32, 33, 34. Les 5 monnaies. TTB. 400 / 600 

80. Denier : 5 exemplaires. Légion VIII, X, XIII, XV, XVII.
C. 35, 38, 42, 47, 49. Les 5 monnaies. TTB. 400 / 600 

81. Denier : 4 exemplaires. Légion XIX, XX, XXI, XXII.
C. 55, 57, 58, 59. Les 4 monnaies. TTB. 300 / 400 
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LOTS

82.  Denier : 5 exemplaires. Antestia - Baebia - Curtia - 
Renia - Servilia.
B. 9, 12, 2, 1, 1.
 Les 5 monnaies. TTB et TTB à superbes. 200 / 300

83.  Denier : 5 exemplaires. Aemilia - Cordia - Maria - 
Norbana - Scribonia.
Joint quinaire de Cloulia.
B. 7, 2, 9, 8v, 2, 2.
 Les 6 monnaies. TTB et TTB à superbes. 200 / 300

84.  Denier : 5 exemplaires. Cassia - Hosidia - Titia - Vibia - 
 Jules César (denier à l’éléphant).
B. 4, 1, 1, 3, 49. Les 5 monnaies. TTB. 300 / 500

85.  Bronze : 5 exemplaires. Anonyme (as, once) - Maemia 
(quadrans) - Vienne (dupondius, coupé) - Narbonne 
(as, B). Les 5 monnaies. B et TB à TTB. 300 / 500

EMPIRE

AUGUSTE (27 av. J.-C. - 14 ap. J.-C.)
86. Cistophore. Pergame (27-26 av. J.-C.).

Tête nue d’Auguste à droite.
R/ Capricorne à droite dans  une couronne.
R.I.C. 12. TTB. 300 / 400

87. Cistophore. Pergame (19-18 av. J.-C.).
Tête nue d’Auguste à droite.
R/ Temple de Rome et Auguste.
C. 86.  R.I.C 506. TTB. 300 / 400

88. Denier. Caesar Augusta (19-18 av. J.-C.).
Tête nue d’Auguste à gauche.
R/ Comète de César.
C. 97.  R.I.C. 37a. TTB à superbe. 300 / 500

89. Quinaire.
Tête nue d’Auguste à droite.
R/ Victoire debout à gauche sur une ciste entre deux serpents.
C. 14.  R.I.C. 276. TTB. 100 / 150

90. Sesterce (17 av. J.-C.).
Double couronne. R/ Légende et grand SC.
C. 524.  R.I.C. 348.
Choc dans le champ au revers. 
Patine brun-vert.  Très bel exemplaire. 300 / 500

91. Sesterce. Lyon (10-14).
Tête laurée d’Auguste à droite. R/ Autel de Lyon.
C. 236.  R.I.C 231a.
Patine brun-vert. 
 Bel exemplaire pour ce type rare. 300 / 500

CÉSAR et OCTAVE
92. Dupondius. Lyon (36 av. J.-C.).

Têtes nues adossées de César et Octave. Palme.
R/ Copia. Proue de galère à droite.
L.T. 4669.
Patine verte.  Bel exemplaire de flan large. 300 / 500

93. Dupondius de Vienne (28-27 av. J.-C.).
Têtes nues adossées de César et Octave. Palme.
R/ Proue de galère à droite.
C. 7. Patine brune. Très bel exemplaire. 300 / 500

OCTAVE, AUGUSTE et AGRIPPA
94. As de Nîmes, 3e émission (10-14).

Têtes adossées d’Agrippa et Auguste.
R/ Crocodile à droite enchaîné à un palmier.
C. 10. Patine brune. Flan large. Superbe. 500 / 700

AUGUSTE (27 av. J.-C. - 14 ap. J.-C.)
95. Dupondius. Frappé sous Caligula (37-41)

Sa tête radiée à gauche.
R/ Auguste ou Caligula assis à gauche sur une chaise curule.
C. 87.  R.I.C. 56.
Patine brune. Très bel exemplaire. 300 / 500

LIVIE († 29), épouse d’Auguste
96. Dupondius. Frappé sous Tibère (22-23).

Buste de la Justice (Livie) diadémée et drapée à droite.
R/ Légende et SC.
C. 4.  R.I.C. 46. Patine brune. TTB à superbe. 300 / 500
 
AGRIPPA (63-12 av. J.-C.)

97. As. Frappé sous Caligula (37-41).
Sa tête à gauche coiffée de la couronne navale.
R/ Neptune debout à gauche.
C. 3.  R.I.C. 58.
Patine marron.  TTB à superbe. 200 / 300

ANTONIA, mère de Claude († 37)
98. Dupondius. Frappé sous Claude (41-54).

Son buste drapé à droite.
R/ Claude debout à gauche, sacri�ant.
C. 6.  R.I.C. 104.
Patine marron.  Flan large. TTB à superbe. 500 / 700

TIBÈRE (14-37)
99. Denier. Lyon (15-16).

Sa tête laurée à droite. R/ Tibère dans un quadrige à droite.
C. 48.  R.I.C. 4.
Revers rare et recherché. Presque superbe. 400 / 600

100. Denier. Lyon.
Sa tête laurée à droite. R/ La Paix (Livie) assise à droite.
C. 16.  R.I.C. 30. Superbe. 200 / 300

101. Drachme d’argent frappée à Césarée de Cappadoce.
Sa tête laurée à droite.
R/ Le mont Argée, surmonté de la statue d’un jeune 
homme nu radié, tenant un sceptre et le globe.
Syd. 42.  BMC. 12. Belle patine. Superbe. 300 / 400

82 (du lot) 83 (du lot) 84
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DRUSUS, �ls de Tibère († 23)
102. As (22-23).

Sa tête à droite. R/ Légende et SC.
C. 2.  R.I.C. (Tib.) 45. TTB. 150 / 200

103. Sesterce (22-23).
Cornes d’abondance entrecroisées avec un caducée, 
surmontées des têtes des �ls de Drusus.
R/ Légende et SC.
C. 1.  R.I.C. 42.
Légère traces de nettoyage. 
Patine marron. Agréables portraits des jumeaux. 
 TTB à superbe. 700 / 900

GERMANICUS, �ls de Drusus († 19)
104. Dupondius. Frappé pour Caligula (37-41).

Germanicus dans un quadrige à droite.
R/ Caligula debout à gauche levant la main et tenant 
un sceptre.
C. 7.  R.I.C. (Caligula) 57.
Légèrement nettoyé.
Patine brun-vert.  Superbe. 700 / 900

105. As. Frappé sous Claude (50-54).
Sa tête nue à droite. R/ Légende et SC.
C. 9.  R.I.C. (Claude) 83. Patine marron. TTB. 150 / 200

AGRIPPINE Mère, épouse de Germanicus († 33)
106. Sesterce. Frappé sous Caligula (37-41).

Son buste drapé à droite.
R/ Carpentum à gauche, tiré par deux mules.
C. 1.  R.I.C. 55.
Flan légèrement piqué. 
Flan large. Patine brun-vert. 
 Rare et recherché. TTB à superbe. 800 / 1 200

107. Sesterce. Frappé sous Claude (50-54)
Son buste drapé à droite. R/ Légende et SC.
C. 3.  R.I.C. 102.
Anciennement nettoyé.
Patine marron. 
 Beau portrait. Très bel exemplaire. 700 / 900

CALIGULA et AUGUSTE
108. Denier. Lyon (37-38).

Tête nue de Caligula à droite.
R/ Tête radiée d’Auguste à droite entre deux étoiles.
C. 11.  R.I.C. 2. Rare. Superbe. 700 / 900

CALIGULA (37-41)
109. As (37-38).

Sa tête nue à gauche. R/ Vesta assise à gauche.
C. 27.  R.I.C. 38.
Patine brun-vert.  Presque superbe. 300 / 500

110. Sesterce (37-38).
Sa tête laurée à gauche.
R/ Scène d’adlocutio (pour les cohortes prétoriennes).
C. 1.  R.I.C. 32.
Légèrement nettoyé. 
Patine marron. Recherché. Très bel exemplaire. 600 / 800

CLAUDE et AGRIPPINE Jeune
111. Cistophore Éphèse (51).

Têtes laurées et accolées à gauche.
R/ Statue de Diane d’Éphèse.
C. 1.  R.I.C. 119. TTB. 200 / 300

CLAUDE (41-54)
112. Sesterce (42).

Sa tête laurée à droite.
R/ Arc de Triomphe surmonté d’une statue équestre de 
Drusus l’ancien.
C. 48.  R.I.C. 114.
Belle patine brun-vert. Flan large. 
 Très bel exemplaire. 500 / 700

113. Dupondius (42).
Sa tête nue à gauche.
R/ Cérès assise à gauche tenant des épis et une torche.
C. 11.  R.I.C. 110.
Patine marron clair.  Beau TTB. 200 / 300

114. As (42).
Sa tête nue à gauche.
R/ La Constance en armes debout à gauche.
C. 14.  R.I.C. 111.
Belle patine verte.  Presque superbe. 300 / 500

115. As (50-54).
Sa tête nue à gauche.
R/ La Liberté debout à droite tenant un bonnet.
C. 47.  R.I.C. 113. Légèrement piqué.
Patine vert clair.  TTB à superbe. 150 / 250

NÉRON (54-68)
116. Sesterce (65).

Sa tête laurée à gauche.
R/ Temple de Janus avec les portes fermées à droite.
C. –.  R.I.C. 265.
Patine brun-vert.  TTB à superbe. 600 / 800

117. Sesterce. Lyon (65).
Sa tête laurée à droite.
R/ Arc de Triomphe surmonté des statues de la Paix et 
de la Victoire.
C. 307.
Champ gratté au droit.
Patine brun-vert.  Revers recherché. TTB. 500 / 700
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118. Sesterce. Lyon (66).
Sa tête laurée à gauche.
R/ Néron galopant à droite accompagné d’un cavalier.
C. 88.  R.I.C. 508.
Patine marron.  Très bel exemplaire. 500 / 700

119. Dupondius. Lyon (65).
Sa tête laurée.
R/ La Macellum (marché) ou Maison dorée (?).
C. 129.  R.I.C. 402.
Belle patine vert foncé. 
 Revers rare et recherché. TTB à superbe. 400 / 600

120. Quadrans : 2 exemplaires variés.
R.I.C. 258 et 262.
 Les 2 monnaies. TTB à superbes. 100 / 150

GALBA (68-69)
121. Dupondius.

Son buste lauré et drapé à droite. R/ La Paix debout à gauche.
C. 152v. Flan piqué au revers. TTB. 100 / 150

OTHON (15 janvier - 16 avril 69)
122. Denier (69).

Sa tête nue à droite. R/ La Sécurité debout à gauche.
C. 17.  R.I.C. 12. Traces sur la tranche.
 Beau portrait. TTB à superbe. 300 / 400

VITELLIUS (69)
123. Denier.

Sa tête laurée à droite. R/ Vesta voilée assise à droite.
R.I.C. 107. TTB à superbe. 300 / 400

VESPASIEN (69-79)
124. Dupondius (71)

Sa tête radiée à droite. R/ Rome assise à gauche sur des armes.
C. 411.  R.I.C. 476. Flan piqué au revers.
Patine marron clair.  Très bel exemplaire. 200 / 300

125. Denier. Frappé sous Titus (79-80).
Sa tête laurée à droite. R/ Char triomphal à gauche.
C. 146.  R.I.C. 361.
 Revers recherché. TTB à superbe. 150 / 250

TITUS (79-81)
126. As (72).

Sa tête laurée à droite.
R/ Victoire debout à droite sur une proue de navire.
C. 308.  R.I.C. 417.
Belle patine verte.  Très bel exemplaire. 200 / 300

127. Sesterce (80). Thrace (?).
Sa tête laurée à droite.
R/ La Paix debout à gauche, tenant une branche d’olivier 
et une corne d’abondance.
C. –.  R.I.C. 498.  R.P.C. 501.
Léger point de corrosion au revers.
Patine brun-vert.  Atelier rare. Presque superbe. 800 / 1 200
Provenance : vente Gorny, Munich, 21 octobre 2002, n°518.

GERMANICUS (Restitution de Titus)
128. As (80).

Sa tête nue à gauche. 
R/ Légende et SC.
C. 12.  R.I.C. 228.
Anciennement nettoyé.
Patine brun-vert luisante.  Rare. Superbe. 600 / 800

JULIA TITI, �lle de Titus († 89)

129. Sesterce. Frappé sous Domitien (92-94).
Carpentum à droite tiré par deux mules.
R/ Légende et SC.
C. 10.  R.I.C. 411.
Patine marron. Rare et recherché. TTB à superbe. 700 / 900

DOMITIEN (81-96)

130. Cistophore Éphèse (82)
Sa tête laurée à droite.
R/ Aigle légionnaire entre deux enseignes militaires.
C. 667.  R.I.C. 226. Rare. TTB. 300  / 400

131. Sesterce (92).
Sa tête laurée à droite.
R/ Jupiter assis à gauche, tenant une Victoire et un sceptre.
Retouché. Anciennement nettoyé.
Patine brune.  TTB à superbe. 400 / 600

132. As (88). Jeux séculaires.
Sa tête laurée à droite.
R/ Domitien debout à gauche sacri�ant près d’un autel 
allumé. Derrière, un temple à six colonnes.
C. 85.  R.I.C. 385a.
Patine marron.  Revers recherché. TTB. 150 / 250

133. Lot :
Denier : 2 exemplaires.  Titus (R/Dauphin et ancre et  
R/ Trône).
C. 313 et 317. Les 2 monnaies. TTB. 100 / 150

134. Lot :
Denier : 2 exemplaires.  Domitien César (R/ Pégase) - 
Nerva (R/ La Santé).
Joint quinaire de Vespasien (Victoire).
C. 47, 134 et 613. Les 3 monnaies. TTB. 100 / 150

NERVA (96-98)

135. Cistophore Pergame (97).
Sa tête laurée à droite.
R/ Nerva debout à gauche, couronné par la Paix dans 
un temple.
C. 14.  R.I.C. 122v. TTB. 200 / 300

118
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136. Sesterce (97)
Sa tête laurée à droite.
R/ La Liberté debout à gauche, tenant un bonnet et un sceptre.
C. 114.  R.I.C. 86.
Patine vert clair écaillée.  Très bel exemplaire. 300 / 400

TRAJAN (98-117)
137. Denier (107).

Son buste lauré à droite. R/ Le Danube allongé à gauche.
C. 136.  R.I.C. 100. Revers rare. TTB à superbe. 100 / 150

138. Denier.
Son buste lauré à droite. R/ La Colonne Trajane.
C. 558.  R.I.C. 292. Superbe. 150 / 200

139. Sesterce (105).
Sa tête laurée à droite. R/ Pont sur le Danube.
C. 542.  R.I.C. 569. Légèrement retouché.
Patine brun-vert.
 Revers recherché. Presque superbe. 700 / 900

140. Sesterce (113-114).
Son buste lauré à droite avec l’égide. R/ La Colonne Trajane.
R.I.C. 600.
Patine brun-vert.  TTB à superbe. 600 / 800

141. Sesterce (115)
Son buste lauré et drapé à droite.
R/ Trajan assis sur une estrade, haranguant des soldats.
C. 178.  R.I.C. 657.
Patine marron brillante. Flan large. 
 Revers recherché. TTB à superbe. 700 / 900

142. As. Antioche (115-116).
Son buste radié et drapé à droite.
R/ SC dans une double couronne.
C. 122v.  R.I.C. 647.
Patine vert foncé.  Presque superbe. 100 / 150

PLOTINE, épouse de Trajan († 123)
143. Denier (112).

Son buste diadémé et drapé à droite. R/ Vesta assise à gauche.
C. 3.  R.I.C. 730. Rare. TB à TTB. 150 / 250

HADRIEN (117-138)
144. Sesterce (132).

Sa tête laurée à droite. 
R/ Galère volant à gauche avec cinq rameurs.
C. 668.  R.I.C. 706. Anciennement nettoyé. 
Patine vert foncé.  Superbe. 1 000 / 1 500

145. Denier : 2 exemplaires.
R/ La Concorde et R/ Croissant de lune et sept étoiles.
C. 255 et 465. Les 2 monnaies. Superbes. 100 / 200

SABINE, épouse d’Hadrien († 136)
146. Sesterce (131).

Son buste lauré et drapé à droite.
R/ La Piété assise à gauche, tenant une patère et un sceptre.
C. 48.  R.I.C. 1029.
Champ légèrement gratté au droit. 
Patine marron.  TTB à superbe. 500 / 700

AELIUS (136-138)
147. Sesterce (137).

Sa tête nue à droite.
R/ L’Espérance marchant à gauche, relevant sa robe.
C. 56.  R.I.C. 1055. Patine marron. TTB. 300 / 400

148. As (137).
Sa tête nue à droite.
R/ L’Espérance marchant à gauche, relevant sa robe.
C. 57.  R.I.C. 667.
Belle patine verte irisée.  Presque superbe. 300 / 500

ANTONIN le Pieux (138-161)
149. Denier (157-158).

Sa tête laurée à droite. R/ Temple d’Auguste.
C. 802.  R.I.C. 272a. Superbe. 100 / 150

ANTONIN le Pieux et MARC AURÈLE 
150. Denier (140).

Tête nue d’Antonin à droite.
R/ Buste drapé, tête nue de Marc Aurèle.
R.I.C. 415. TTB à superbe. 100 / 150

151. Sesterce (140-144).
Tête nue d’Antonin à droite.
R/ Tête nue de Marc Aurèle à gauche.
C. 33.  R.I.C. 1214.
Retouché. 
Patine verte. TTB à superbe. 300 / 400

ANTONIN le Pieux (138-161)
152. Sesterce (161-162).

Sa tête nue à droite. R/ Bûcher funéraire à cinq étages.
C. 165.  R.I.C. 1266. Anciennement nettoyé. 
Patine vert-noir.  TTB à superbe. 400 / 600

MARC AURÈLE César (139-161)
153. Denier (145).

Sa tête nue à droite. R/ L’Honneur debout à gauche.
C. 105.  R.I.C. 429. Superbe. 100 / 150

154. Sesterce (145).
Son buste drapé, tête nue à droite.
R/ La Joie debout à gauche.
C. 230.
Patine brun-vert.  Très bel exemplaire. 300 / 500
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MARC AURÈLE (139-180)
155. Sesterce (173).

Sa tête laurée à droite.
R/ Temple de Mercure à gauche (miracle de la pluie).
C. 535.  R.I.C. 1075.
Belle patine verte. Revers recherché. TTB à superbe. 400 / 600

156. Sesterce (175).
Son buste lauré et cuirassé à droite.
R/ La Félicité debout à gauche, tenant un caducée et 
une enseigne militaire.
C. 339.  R.I.C. 1137.
Patine marron. Portrait expressif. TTB à superbe. 300 / 500

157. Sesterce (180-181).
Sa tête nue à droite. R/ Bûcher funéraire à cinq étages.
C. 98.  R.I.C. 662.
Beau visage divinisé. 
 Patine brun-vert. TTB à superbe. 300 / 500

158. Sesterce (180-181).
Sa tête nue à droite. 
R/ Aigle s’envolant à droite avec Marc Aurèle.
C. 93v.  R.I.C. 660.
 Patine vert clair. Très bel exemplaire. 200 / 400

COMMODE (180-192)
159. Denier (192).

Sa tête coiffée de la dépouille d’Hercule.
R/ Massue et légende dans une couronne.
C. 190.  R.I.C. 251.
 Recherché. TTB à superbe. 200 / 300

160. Lot :
Sesterce : 3 exemplaires. Faustine jeune (R/ Trône) - 
Lucius Vérus (R/ Mars) - Commode (R/ Pallas devant 
un trophée). As. Nerva (R/ la Fortune).
C. 193 et 226.  R.I.C. 528 et 98.
 Les 4 monnaies. TTB. 400 / 600 

161. Lot :
Denier : 3 exemplaires. Antonin le Pieux (2ex. R/ la 
Santé et R/ la Victoire) - Lucius Vérus (R/ L’aigle).
C. 281, 437 et 55.
 Les 3 monnaies. TTB et superbes. 100 / 150

PERTINAX (1er janvier - 28 mars 193)
162. Denier.

Sa tête laurée à droite.
R/ La Joie debout à gauche, tenant une couronne et un 
sceptre.
C. 20.  R.I.C. 4a. Rare. TTB à superbe. 700 / 900
Provenance : vente Monte-Carlo, 13-14-15 octobre 1980, n°696.

163. Sesterce.
Sa tête laurée à droite.
R/ Pertinax sacri�ant à gauche sur un trépied.
C. 58v.  R.I.C. 24. Anciennement nettoyé.
Patine brun-vert. Beau portrait. 
 Très rare. TTB à superbe. 1 200 / 1 800

DIDE JULIEN (28 mars - 1er juin 193)
164. Denier (193).

Sa tête laurée à droite.
R/ L’empereur debout à gauche, tenant un globe.
C. 15.  R.I.C. 3. Très rare. TTB. 1 000 / 1 500
Exempl. illustré dans l’ouvrage de D. Sear, vol. II, p. 433, n°6074.

165. Sesterce (193).
Sa tête laurée à droite.
R/ L’empereur debout à gauche, tenant un globe.
C. 17.  R.I.C. 16.
Patine verte.  Rare. TB à TTB. 400 / 600

MANLIA SCANTILLA, épouse de Dide Julien
166. Denier (193).

Son buste drapé à droite.
R/ Junon debout à gauche ; un paon à gauche.
C. 2.  R.I.C. 16. Très rare. TTB. 500 / 700

DIDIA CLARA, �lle de Dide Julien
167. Denier (193).

Son  buste drapé à droite avec un chignon.
R/ L’Allégresse debout à gauche, tenant une longue 
palme et une corne d’abondance.
C. 2.  R.I.C. 10.
 Frappe molle au revers. Très rare. TTB. 500 / 700

PESCENNIUS NIGER (193-194)
168. Denier. Antioche (194).

Sa tête barbue et laurée à droite.
R/ La Victoire marchant à gauche, tenant une palme et 
une couronne.
C. 76v. Très rare dans cet état. TTB à superbe. 700 / 900

SEPTIME SÉVÈRE (193-211)
169. Denier (206).

Sa tête laurée à droite. 
R/ Bateau entouré de quadriges et d’animaux (naumachie).
C. 253.  R.I.C. 274. 
 Très rare. Presque superbe. 800 / 1 200
Provenance : vente NAC 84, 2015, n°1066.

JULIA DOMNA, épouse de Septime Sévère († 217)
170. Sesterce (213).

Son buste drapé à droite.
R/ Junon debout à gauche, voilée, tenant une patère et 
un sceptre.
C. 90.  R.I.C. 585. Anciennement nettoyé.
Patine vert foncé.  Presque superbe. 600 / 800
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171. As (214).
Son buste diadémé et drapé à droite.
R/ Scène de sacri�ce devant le temple de Vesta.
C. 234.  R.I.C. 607.
Patine vert foncé.  TTB à superbe. 200 / 300

CARACALLA (196-217)
172. Denier (206).

Sa tête laurée à droite.
R/ Bateau entouré de quadriges et d’animaux (naumachie).
C. 118.  R.I.C. 157.
 Rare. Très bel exemplaire. 500 / 700

173. Denier (208).
Sa tête laurée à droite. R/ Caracalla et scène de sacri�ce.
C. 684.  R.I.C. 205.
 Revers très rare. TTB à superbe. 300 / 500

GETA (198-211)
174. Sesterce (211).

Sa tête barbue et laurée à droite.
R/ La Fortune assise à gauche tenant un gouvernail et 
une corne d’abondance.
C. 52v.  R.I.C. 168b.
Retouché.
Patine vert foncé.  TTB à superbe. 400 / 600

175. Dupondius (211).
Sa tête barbue et radiée à droite.
R/ La Fortune assise à gauche tenant un gouvernail et 
une corne d’abondance.
C. 61.  R.I.C. 173a.
Remarquable patine vert d’eau. TTB à superbe. 200 / 300

176. Lot :
Sesterce : 2 exemplaires. Albin (R/ la Concorde) - 
Septime Sévère (R/ l’Annone).
C. 7 et 33. Les 2 monnaies. TB à TTB et TTB. 300 / 500

177. Lot :
Denier : 7 exemplaires. Septime Sévère (R/ Septime 
Sévère) - Julia Domna (R/ Diane) - Caracalla (2 ex.  
R/ Carthage et R/ Hercule) - Plautille (R/ la concorde) -  
Geta (2 ex. R/ Castor et R/ Libéralité).
Joint antoninien de Caracalla (R/ Diane dans un bige).
C. 205, 32, 97, 214, 2, 12, 68 et 363v.
 Les 8 monnaies. TTB et TTB à superbes. 300 / 500

MACRIN (217-218)
178. Denier (217).

Son buste lauré et cuirassé à droite.
R/ Jupiter debout à gauche.
C. 37.  Superbe. 100 / 150

DIADUMÉNIEN (217-218)
179. Denier (217-218).

Son buste drapé et cuirassé à droite.
R/ Diaduménien debout tenant une enseigne.
C. 3.  R.I.C. 108. Recherché. TTB à superbe. 150 / 250

ELAGABALE (218-222)
180. Denier. Antioche (219).

Son buste lauré drapé et cuirassé à droite.
R/ La Pierre noire dans un quadrige à droite.
C. 268.  R.I.C. 195. Rare. Superbe. 200 / 400

AQUILIA SEVERA, épouse d’Elagabale
181. Denier (221).

Son buste drapé à droite.
R/ La Concorde debout à gauche, sacri�ant. Dans le 
champ, étoile.
C. 2.  R.I.C. 226. Rare. TTB à superbe. 150 / 250

ALEXANDRE SÉVÈRE (221-235)
182. As (229).

Sa tête laurée à droite. 
R/ L’empereur dans un quadrige à droite.
C. 379.  R.I.C. 498.
Jolie patine verte épaisse. Très bel exemplaire. 200 / 300

ORBIANE, épouse d’Alexandre Sévère
183. Sesterce (225).

Son buste diadémé et drapé à droite.
R/ La Concorde assise à gauche.
C. 4.  R.I.C. 655. Patine brune. TTB. 200 / 300

184. Lot :
Denier : 7 exemplaires. Elagabale (3 ex. R/ Soleil et 
R/ l’Empereur (2 ex.)) - Julia Maesa (R/ La Félicité) -  
Julia Soemias (R/ Venus) - Julia Paula (R/ la Concorde) -  
Alexandre Sévère (R/ la Victoire).
Joint sesterce : 2 exemplaires d’Alexandre Sévère  
(R/ l’Espérance) et de Julia Mamée (R/ la Félicité).
C. 152, 61, 37, 45, 14, 6, 564, 547 et 21.
 Les 9 monnaies. TTB et TTB à superbes. 400 / 600

PAULINE, épouse de Maximin († 235)
185. Denier (235-236).

Son buste voilé et drapé à droite.
R/ Paon enlevant Pauline au ciel.
C. 2.  R.I.C. 2. TTB à superbe. 100 / 150

186. Sesterce (235-236).
Son buste voilé et drapé à droite.
R/ Paon enlevant Pauline au ciel.
C. 3.  R.I.C. 3.
Patine vert foncé. Rare en cet état. TTB à superbe. 500 / 700

MAXIME (235-238)
187. Sesterce (236-237).

Son buste drapé, tête nue à droite.
R/ Maxime debout à gauche devant deux enseignes.
C. 14.  R.I.C. 12. Patine brune. TTB à superbe. 200 / 300

GORDIEN Ier d’Afrique (avril 238)
188. Sesterce.

Son buste lauré, drapé et cuirassé à droite.
R/ La Sécurité assise à gauche.
C. 11.  R.I.C. 11. Rare. Très bel exemplaire. 800 / 1 200
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GORDIEN II (avril 238)
189. Sesterce.

Son buste lauré, drapé et cuirassé à droite.
R/ La Sécurité assise à gauche.
C. 11.  R.I.C. 6. Rare. TB à TTB. 300 / 500

BALBIN (avril - juillet 238)
190. Antoninien (238).

Son buste radié et drapé à droite. R/ Mains jointes.
C. 17.  R.I.C. 12. Superbe. 100 / 150

191. Sesterce (238).
Son buste lauré, drapé et cuirassé à droite.
R/ La Providence debout à gauche.
C. 24.  R.I.C. 19.
Patine noire.  Presque superbe. 600 / 800

PUPIEN (avril - juillet 238)
192. Sesterce (238).

Son buste lauré, drapé et cuirassé à droite.
R/ L’empereur debout à gauche.
C. 30.  R.I.C. 15. 
Anciennement nettoyé.
Patine verte.  TTB à superbe. 300 / 500

193. As (238).
Son buste lauré, drapé et cuirassé à droite.
R/ La concorde assise à gauche.
C. 9.  R.I.C. 21.
Patine brun-vert.  Rare. TTB à superbe. 600 / 800

OTACILIA SEVERA, épouse de Philippe Ier

194. Sesterce (245-247).
Son buste diadémé et drapé à droite.
R/ La Concorde trônant à gauche.
C. 10/1.  R.I.C. 203.
 Portrait expressif. Très bel exemplaire. 200 / 300

PHILIPPE II (244-249)
195. Sesterce (247).

Son buste lauré, drapé et cuirassé à droite.
R/ Philippe père et �ls assis à gauche.
C. 18. R.I.C. 267a.
Patine vert olive.  TTB à superbe. 200 / 300

TRAJAN DECE (249-251)
196. Double sesterce (250).

Son buste radié et cuirassé à droite.
R/ La Félicité debout à gauche tenant un caducée et 
une corne d’abondance.
C. 39.  R.I.C. 115.
Patine vert émeraude inégale. 
Portrait expressif. TTB à superbe. 800 / 1 200

197. Double sesterce (250).
Son buste radié, drapé et cuirassé à droite.
R/ La Félicité debout à gauche tenant un caducée et 
une corne d’abondance.
C. 39.  R.I.C. 115.
Anciennement nettoyé. Légèrement retouché.
Patine brun-vert.  Presque superbe. 800 / 1 200

198. Sesterce (250).
Son buste radié et cuirassé à droite.
R/ Victoire courant à gauche.
C. 120.  R.I.C. 108a.
Patine marron.  TTB à superbe. 200 / 300

199. Sesterce (250) de poids léger.
Son buste radié et cuirassé à droite.
R/ Génie de l’Illyrie à gauche. Derrière, une enseigne.
C. 66.  Patine vert foncé. Presque superbe. 200 / 300

200. Dupondius (250).
Son buste radié et cuirassé à droite.
R/ La Libéralité debout à gauche.
C. 72.  R.I.C. 120.
Belle patine vert foncé.  Presque superbe. 200 / 300

201. Semis (250).
Son buste lauré et cuirassé à droite.
R/ Mars debout à gauche.
C. 102.  R.I.C. 128.
Patine brune.  Presque superbe. 100 / 150

TRAJAN DECE (Restitution pour Auguste)

202. Antoninien (251).
Sa tête radiée à droite.
R/ Autel.
C. 578.  R.I.C. 78. Superbe. 100 / 150

TRAJAN DECE (Restitution pour Titus)

203. Antoninien (251).
Sa tête radiée à droite.
R/ Aigle tourné à droite.
C. 404.  R.I.C. 81. Superbe. 150 / 250

TRAJAN DECE (Restitution pour Antonin le Pieux)

204. Antoninien (251).
Sa tête radiée à droite.
R/ Autel.
C. 1189.  R.I.C. 90. Superbe. 100 / 150

TREBONIEN GALLE (251-253)

205. Grand bronze colonial. Antioche.
Son buste lauré, drapé et cuirassé à droite.
R/ Tyché dans un temple.
B.M.C. 20.
Anciennement nettoyé.
Patine vert foncé.  TTB à superbe. 150 / 250

VOLUSIEN (251-253)

206. Sesterce (252).
Son buste lauré et drapé à droite.
R/ La Félicité debout à gauche, tenant un caducée et 
un sceptre.
C. 35.  R.I.C. 251a.
Patine marron.  Beau portrait. TTB à superbe. 200 / 300
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207. Sesterce (252).
Son buste lauré, drapé et cuirassé à droite.
R/ Junon assise de face dans un temple à deux colonnes.
C. 46.  R.I.C. 253a.
Patine brun-rouge.  Très bel exemplaire. 200 / 300

ÉMILIEN (juillet - octobre 253)
208. Sesterce (253).

Son buste lauré, drapé et cuirassé à droite.
R/ Légende et SC dans une couronne de laurier.
C. 65.  R.I.C. 42a. Flan irrégulier.
Patine marron.  Rare. Presque TTB. 600 / 800

CORNELIA SUPERA, épouse d’Émilien
209. Antoninien (253).

Son buste diadémé et drapé posé sur un croissant de lune.
R/ Vesta debout à gauche.
C. 5.  R.I.C. 30.  Extrêmement rare. TB à TTB. 700 / 900
Provenance : vente Lanz, collection Léo Benz, 20 novembre 2000, 
n°330.

VALÉRIEN (253-260)
210. Sesterce (255).

Son buste lauré, drapé et cuirassé à droite.
R/ Légende et SC dans une couronne de laurier.
C. 283.  R.I.C. 184.
Patine marron. Très beau portrait. TTB à superbe. 200 / 300

211. Sesterce (253-255).
Son buste lauré, drapé et cuirassé à droite.
R/ Victoire debout à gauche.
C. 233.  R.I.C. 178b.
Patine brune.  Très bel exemplaire. 150 / 200

MARINIANE, épouse de Valérien
212. Antoninien (253-254).

Son buste voilé et diadémé à droite avec le croissant.
R/ Paon faisant la roue.
C. 2.  R.I.C. 3. Superbe. 100 / 150

GALLIEN (253-268)
213. Sesterce (253-255).

Son buste lauré et cuirassé à droite.
R/ La Concorde debout à gauche.
C. 132.  R.I.C. 209.
Patine brun-vert.  TTB à superbe. 150 / 250

214. Sesterce (253-255).
Son buste lauré, drapé et cuirassé à droite.
R/ Mars debout à gauche.
C. 1295.  R.I.C. 248. Flan irrégulier.
Patine brun-vert.  TTB à superbe. 150 / 250

215. As (253-255).
Son buste lauré, drapé et cuirassé à droite. 
R/ Mains jointes.
C. 127.  R.I.C. 264. Légères traces de nettoyage.
Belle patine verte.   Flan large. TTB. 150 / 250

216. As (261-262).
Son buste lauré et cuirassé à droite.
R/ La Paix debout à gauche.
C. 735.  R.I.C. 426. 
Petit module. Belle patine verte. Très bel exemplaire. 150 / 250

217. Denier (265-267).
Son buste lauré et cuirassé à droite.
R/ Le Soleil marchant à gauche.
C. 698v.  R.I.C. 354v.
 Avec toute son argenture. Superbe. 300 / 400

218. Quinaire (260-261).
Son buste lauré et cuirassé à droite. R/ Mars debout à gauche.
C. –.  R.I.C. 380.  
MIR. 424r. Très rare. Très bel exemplaire. 300 / 400
Provenance : vente Lanz, Munich, 25 mai 2006, n°722.

219. Lot :
Denier : 2 exemplaires. Maximin (R/ la Paix et R/ la Santé).
Antoninien : 3 exemplaires. Otacilie (R/ la Concorde) -  
Volusien (R/ la Concorde) - Valérien Ier (R/ Victoires et 
palmier).
C. 31, 85, 4, 20.  R.I.C. 294.
Les 5 monnaies. TTB à superbes et superbes. 150 / 250

220. Lot :
Sesterce : 3 exemplaires. Philippe Ier (R/ la Libéralité) -  
Mariniane (R/ Paon) - Salonine, épouse de Gallien (R/ 
la Piété avec deux enfants).
Joint 2 bronzes coloniaux de Gordien III (sesterce 
de Viminacium et petit bronze semi-autonome pour 
Alexandrie de Troade (Gallien)).
C. 88, 7, 86.  S.N.G. Cop. 143.  B.M.C. (Troas) 48.
 Les 5 monnaies. TB, TTB et superbe. 300 / 500

QUIETUS (260-261)
221. Antoninien. Atelier syrien.

Son buste radié et drapé à droite. R/ Rome assise à gauche.
C. 11.  R.I.C. 9. TTB à superbe. 100 / 150

POSTUME (260-269)
222. Double sesterce. Trêves (261).

Son buste radié, drapé et cuirassé à droite.
R/ L’empereur debout à gauche.
C. 2.  R.I.C. 106. Flan irrégulier.
Patine brun-vert.  TTB à superbe. 200 / 300

AURÉLIEN (270-275)
223. As.

Son buste lauré et drapé.
R/ Séverine donnant la main à Aurélien.
C. 35.  R.I.C. 80.
Belle patine verte.  Très bel exemplaire. 150 / 250
Provenance : vente collection E. de Vaissière, Paris, 15 février 
1995, n°153.

SÉVERINE, épouse d’Aurélien
224. As.

Son buste diadémé à droite.
R/ Junon debout à gauche tenant une patère et un sceptre. 
À ses pieds, un paon.
C. 9.  R.I.C. 7.
Patine marron. Beau portrait. Très bel exemplaire. 150 / 250
Provenance : vente collection E. de Veissière, Paris, 15 février 
1995, n°154.

FLORIEN (276)
225. Antoninien.

Son buste radié, drapé et cuirassé à droite.
R/ La Sécurité debout à gauche tenant un sceptre et 
appuyée sur une colonne.
C. 7.  R.I.C. 27. Superbe. 150 / 200
Exemplaire provenant de la collection du baron von Kolb 
(XIXe siècle) et ensuite de la collection Lucien Naville.
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PROBUS (276-282)
226. As (281-282).

Son buste lauré et cuirassé à droite.
R/ La �délité militaire debout à gauche, tenant deux 
enseignes.
C. 251.  R.I.C. 295.
Patine marron. Beau portrait. Rare. TTB. 300 / 500

NUMÉRIEN (282-284)
227. Denier (283).

Son buste lauré et cuirassé à droite.
R/ La Paix marchant à gauche.
C. 53.  R.I.C. 430/1.
Patine verte.  Rare. TTB à superbe. 200 / 300

MAGNIA URBICA, épouse de Carin
228. Antoninien.

Son buste diadémé et drapé à droite, posé sur un croissant.
R/ Vénus debout à gauche, tenant un casque et un sceptre.
C. 17.  R.I.C. 343.
Patine brune.  TTB à superbe. 150 / 250
Provenance : vente Lanz, Munich, 30 juin 1987, n°843.

NIGRINIEN († 284)
229. Antoninien (284-285).

Sa tête radiée à droite. R/ Autel allumé.
C. 5.  R.I.C. 474.
Patine brune.  Très rare. TTB à superbe. 600 / 800
Provenance : vente Gorny, Munich, 17 avril 2008, n°442.

JULIEN de PANNONIE (284-285)
230. Antoninien. Siscia (284-285).

Son buste radié, drapé et cuirassé à droite.
R/ Victoire marchant à gauche, tenant une palme et une 
couronne.
C. 7.  R.I.C. 5. 
Patine verte.  Très rare. TTB à superbe. 600 / 800
Provenance : vente Gorny, Munich, 6 mars 2000, n°1014.

231.  Lot : Denier : 2 exemplaires. Aurélien (R/ la Victoire) 
et Séverine (R/ Vénus).
Joint un as d’Aurélien (R/ Séverine et Aurélien).
C. 255, 14 et 35.
 Les 3 monnaies. TTB à superbe et superbe. 150 / 200

232.  Lot : Antoninien : 7 exemplaires. Gallien - Salonine -  
Postume - Claude II (2 ex.) - Victorin - Tétricus père.
Revers variés. Les 7 monnaies. Superbes. 150 / 200

233.  Lot : Antoninien : 8 exemplaires. Aurélien - Séverine -  
Tacite (2 ex.) - Probus - Carus - Carin (2 ex.).
Revers variés. Les 8 monnaies. Superbes. 150 / 200

DIOCLÉTIEN (284-305)
234. Antoninien. Siscia (288-293).

Son buste radié et cuirassé à droite.
R/ Dioclétien et Jupiter sacri�ant.
C. 42.  R.I.C. 263.
 Très bel argenture. Flan large. Superbe. 100 / 150

235. Follis. Trêves (305-306).
Son buste lauré à droite.
R/ La Providence et la Quiétude face à face.
C. 422v.  R.I.C. 671.
Patine marron.  TTB à superbe. 100 / 150

MAXIMIEN HERCULE (285-305)
236. Denier. Lyon (293).

Les bustes de Maximien et Hercule accolés à  droite.
R/ Les trois Monnaies de face tenant une balance et 
une corne d’abondance.
C. –. R.I.C. –. Bastien 492 (4 ex.).
Patine verte.  De la plus haute rareté. TB. 700 / 900
5e exemplaire recensé.

Provenance : vente Lanz, Munich, 21 novembre 1987, n°725.

GALÈRE MAXIMIEN (294-311)
237. Argentéus.

Sa tête lauré à droite.
R/ Les tétrarques sacri�ant devant une enceinte.
C. 208.  R.I.C. 38b. Presque superbe. 300 / 400

CONSTANCE CHLORE (294-306)
238. Argentéus. Serdica (303-305).

Sa tête lauré à droite. R/ Porte de camp.
C. 320.  R.I.C. 2a. Superbe. 300 / 400

CARAUSIUS (286-293)
239. Antioninien. Atelier indéterminé.

Son buste radié, drapé et cuirassé à droite.
R/ La Paix debout à gauche, tenant un rameau d’olivier 
et un sceptre.
R.I.C. 475. Patine brun-vert foncé. Superbe. 100 / 150

ALLECTUS (293-296)
240. Antoninien. Londres (294-295)

Son buste radié et cuirassé à droite.
R/ La Paix debout à gauche tenant une branche et un sceptre.
C. 37.  R.I.C. 33.
Patine verte.  Très bel exemplaire. 100 / 150

DOMITIUS DOMITIANUS
241. Follis. Alexandrie (296-297). 

Sa tête lauré à droite.
R/ Génie debout à gauche, tenant une patère et une 
corne d’abondance. À ses pieds, un, aigle.
C. 1.  R.I.C. 20. Très rare. TB à TTB. 300 / 400

ALEXANDRE TYRAN (308-310)
242. Follis. Carthage.

Sa tête lauré à droite.
R/ Aigle entre deux enseignes militaires.
C. 12.  R.I.C. 72.
Patine verte. 
 Très rare et recherché. TTB à superbe. 800 / 1 200
Provenance : vente Lanz, Munich, 18 mai 2004, n°579.

CONSTANCE II (324-361)
243. Silique lourde. Sirmium (353-355)

Son buste diadémé, drapé et cuirassé à droite.
R/ Légende dans une couronne.
C. 342.  R.I.C. 17. Belle patine. Superbe. 300 / 400

VETRANION (350)
244. Maiorina. Thessalonique (350).

Son buste barbu, diadémé et cuirassé à droite.
R/ L’empereur debout à gauche, tenant deux labarum.
C. 1.  R.I.C. 132.
 Patine verte. Presque superbe. 100 / 150

 JULIEN II, le Philosophe (355-363)
245. Double maiorina. Sirnium (362-363).

Son buste barbu, diadémé et cuirassé à droite.
R/ Taureau à droite.
C. 38.  R.I.C. 107.
 Belle patine verte. Presque superbe. 200 / 300

JOVIEN (363-364)
246. Double maiorina. Thessalonique (363-364).

Son buste diadémé, drapé et cuirassé à droite.
R/ Jovien debout à gauche, tenant un labarum et une 
Victoire.
C. 23.  R.I.C. 235v. Anciennement nettoyé.
Patine brune.  Superbe. 200 / 300

PROCOPE (365-366)
247. Centenionalis. Héraclée.

Son buste barbu, diadémé, drapé et cuirassé à gauche.
R/ Procope debout à gauche, tenant une enseigne et un 
bouclier.
C. 8.  R.I.C. 7. Flan irrégulier.
Belle patine vert foncé.  Superbe. 150 / 250
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VALENS (364-378)
248. Silique. Trêves (367-375).

Son buste diadémé, drapé et cuirassé à droite.
R/ Rome assise à gauche.
C. 109.  R.I.C. 27. Jolie patine. Superbe. 200 / 300

GRATIEN (367-383)
249. Silique. Trêves (375-378).

Son buste diadémé, drapé et cuirassé à droite.
R/ Rome assise à gauche.
C. 87.  R.I.C. 46. Presque superbe. 200 / 300

MAGNUS MAXIME (383-388)
250. Silique. Trêves (384-388).

Son buste diadémé, drapé et cuirassé à droite.
R/ Rome assise de face sur un trône.
C. 20.  R.I.C. 84b. Belle patine. TTB à superbe. 200 / 300

FLAVIUS VICTOR (387-388)
251. Silique. Milan.

Son buste diadémé, drapé et cuirassé à droite.
R/ Rome assise de face.
C. 6.  R.I.C. 19. 
Trace d’essai sur la tranche.  TTB à superbe. 200 / 300

CONSTANTIN III (407-411)

252. Silique. Lyon.
Son buste diadémé, drapé et cuirassé à droite.
R/ Rome assise à gauche, s’appuyant sur une haste renversée.
C. 7.  R.I.C. 1545v. Rare. Presque superbe. 300 / 400

JOVIN (411-413)
253. Silique. Trêves.

Son buste diadémé, drapé et cuirassé à droite.
R/ Rome assise à gauche, tenant une Victoire et une lance.
C. 4.  R.I.C. 1712. 
Flan irrégulier.  Rare. TB à TTB. 300 / 500

254. Lot :
Follis : 4 exemplaires posthumes. Maximien Hercule (2 ex. 
R/ Temple) - Constance Chlore (2 ex. R/ Temple et R/ Autel).
C. 5.  R.I.C. 48 et 127.
 Les 4 monnaies. Patine verte. Superbes. 300 / 500

255. Lot : 
Follis : 8 exemplaires. Dioclétien - Maximien Hercule (2 ex.)  
- Constance chlore - Galère - Sévère II - Maximin II -  
Constantin Ier. Revers variés.
Joint antoninien de Carausus.
Les 9 monnaies. Presque superbes et superbes. 300 / 400

256. Lot :
Follis 6 exemplaires. Galère - Galeria Valeria - Maxence 
(3 ex.) - Romulus. Revers variés.
Les 6 monnaies. TTB, TTB à superbes et superbes. 300 / 400

257.  Lot de 15 petits bronzes : Maximien Hercule - 
Constantin Ier - Hélène - Licinius II - Crispus (2 ex.) - 
Constantin  II - Constant (2 ex.) - Constance II (2 ex.)- - 
Constance Galle - Magnence - Décence - Valentinien II.
Revers variés.
 Les 15 monnaies. Patines vertes et argentures. 
 TTB à superbes et superbes. 300 / 500

À DIVERS AMATEURS

MONNAIES GRECQUES

SICILE
Messine (480-461 av. J.-C.)

258. Tétradrachme. 16,69 g.
Bige de mules à droite. R/ Lièvre bondissant à droite.
H.G.C. II. 779.  TB à TTB. 150 / 250

Syracuse, règne de Gélon (480-475 av. J.-C.)
259. Tétradrachme. 17,23 g.

Tête d’Aréthuse à droite entourée de quatre dauphins.
R/ Bige à droite, couronné par la Victoire.
H.G.C. II. 1306. Légèrement décentrée. TTB. 300 / 400

ROIS du PONT : Mithridate VI (120-63 av. J.C.)
260. Statère d’or au type de Lysimaque. 8,24 g.

Tête d’Alexandre le Grand à droite, avec la corne d’Ammon.
R/ Athéna assise à gauche, portant une Victoire.
de Gallatay, p. 40, pl. XXXVII. TTB. 700 / 900

SATRAPES de CARIE : Pixodare (340-334 av. J.-C.)
261. Didrachme. 6,09 g.

Tête laurée d’Apollon de face, les cheveux flottants.
R/ Zeus debout à droite, portant une double hache et 
une lance.
B.M.C. 5.
Légèrement piqué au revers. TTB à superbe. 300 / 500

ROYAUME SÉLEUCIDE
Alexandre Ier Bala (150-145 av. J.-C.)

262. Tétradrachme. Tyr. 13,87 g.
Buste du roi à droite.
R/ Aigle debout à gauche sur un éperon de navire.
B.M.C. 1v. Superbe. 400 / 600

ZEUGITANE : Carthage (310-290 av. J.-C.)
263. Statère d’électrum. 7,49 g.

Tête de Tanit à gauche, couronnée d’épis.
R/ Cheval debout à droite.
S. 6462.
 Exemplaire bien centré. TTB à superbe. 600 / 800

LES GUPTAS : Samudragupta (335-380 av. J.-C.)
264. Statère d’or. 7,47 g.

Le roi en archer debout à gauche. Dans le champ, un paon.
R/ La déesse Lakshmi assise de face.
Mitch p.602, n°4783-4784. Presque superbe. 500 / 700

LOTS

265.  Tétradrachme : 3 exemplaires. Alexandre III (336-323 
av. J.-C.) - Ptolémée II (285-246 av. J.-C.) - Ptolémée III  
(246-221 av. J.-C.).
Joint drachme de Tarente (IIIe siècle av. J.-C.)
 Les 4 monnaies. TB et TB à TTB. 150 / 250

266. Litrae de Gela (466-405 av. J.-C.).
Hémidrachme de Phocide (av. 480 av. J.-C.)
Grand bronze ptolémaïque et petit bronze divers.
 Les 4 monnaies. TB et TTB. 150 / 200

267. MARSEILLE :
Drachme au lion : 3 exemplaires variés.
Obole à la tête d’Apollon à gauche : 6 exemplaires.
Les 9 monnaies. TTB à superbes et superbes. 300 / 500
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MONNAIES ROMAINES

RÉPUBLIQUE

CASSIUS († 42)
268. Denier. Smyrne.

Tête de la Liberté laurée à droite. R/ Vase et Lituus.
C. 4. TTB à superbe. 300 / 500

269. Denier. Smyrne.
Tête de la Liberté voilée et drapée à droite. R/ Vase et Lituus.
C. 4a. TTB à superbe. 300 / 500

270.  Lot de 13 deniers variés : Claudia - Norbana - Marcia -  
Volteia...
Joint 2 quinaires (Titia et Egnatuleia), un sesterce anonyme, 
2 deniers d’Auguste (R/ Taureau et R/ Amphore) et un 
quinaire d’Auguste.
 Les 19 monnaies. TB et TB à TTB. 500 / 700

EMPIRE

TRAJAN (98-117)
271. Auréus. Rome. 7,08 g.

Son buste lauré à droite.
R/ Statue d’Hercule tenant une massue et la léonté.
C. 215.  R.I.C. 37. 
Petite trace d’essai sur la tranche et chocs au revers. 
 TTB. 1 500 / 2 000

ALBIN (195-197)
272. Denier.

Sa tête laurée à droite.
R/ Minerve debout à gauche, tenant une branche d’olivier 
et une haste.
C. 48.  R.I.C. 7. Recherché. TB à TTB. 150 / 250

CONSTANCE II (324-361)
273. Solidus. Nicomédie. 4,38 g.

Son buste armé de face.
R/ Rome et Constantinople assises de face, tenant un bouclier.
C. 112v.  R.I.C. 74. TTB. 300 / 500

HONORIUS (393-423)
274. Solidus. Ravenne. 4,34 g.

Son buste diadémé, drapé et cuirassé à droite.
R/ L’empereur debout à droite, tenant une Victoire et un globe.
C. 44. TTB à superbe. 400 / 600

275. Solidus. Milan. 4,49 g.
Son buste diadémé, drapé et cuirassé à droite.
R/ L’empereur debout à droite, tenant une Victoire et un globe.
C. 44.  R.I.C. 1206. TTB à superbe. 400 / 600

ARCADIUS (383-408)
276. Solidus. Milan. 4,45 g.

Son buste diadémé, drapé et cuirassé à droite.
R/ L’empereur debout à droite, tenant une Victoire et un globe.
R.I.C. 1205. Traces sur la tranche. TTB. 400 / 600

VALENTINIEN III (425-455)
277. Solidus. Ravenne. 4,50 g.

Son buste drapé et cuirassé à droite.
R/ L’empereur debout de face tenant une longue croix 
et une Victoire sur un globe.
C. 19. TTB à superbe. 500 / 700

JULIUS NEPOS (474-480)

278. Trémissis. Milan. 1,47 g.
Son buste diadémé, drapé et cuirassé à droite.
R/ Croix dans une couronne.
C. 16.  R.I.C. 3240v. TTB. 300 / 500

LOTS

279. Sesterce d’Hadrien. R/ La virilité.
As de Nîmes, 2e type.
As de Domitien. R/ La Monnaie.
 Les 3 monnaies. TB et TTB. 150 / 250

280.  Denier : 3 exemplaires. Domitien (R/ La Santé assise 
à gauche) - Hadrien (R/ La Santé assise à gauche) - 
Orbiane (R/ La Concorde).
C. 412, 1151 et 1.
 Les 3 monnaies. TTB à superbe et superbes. 100 / 150

281.  Denier : 15 exemplaires variés. Titus - Domitien - Nerva -  
Trajan (3 ex.) - Antonin - Faustine Jeune - Commode - 
Septime Sévère  - Caracalla (2 ex.) - Geta (2 ex.) - Maximin Ier. 
Revers variés. Les 15 monnaies. TB et TTB. 200 /300 

282.  Denier : 16 exemplaires. Vespasien - Nerva - Trajan (2 ex.) -  
Hadrien - Sabine - Antonin (2 ex.) - Faustine mère - 
Marc Aurèle (2 ex.) - Faustine jeune - Commode (2 ex.) -  
Crispine - Elagabale.
 Les 16 monnaies. TB et TTB. 200 / 300

283.  Antoninien : 30 exemplaires variés de Julia Domna  
(† 215) à Victorin (269-271), dont Mariniane et Gallien 
(Légion). Les 30 monnaies. TB à superbes. 200 / 400

284. Denier : 2 exemplaires. Vitellius et Trajan.
Drachme de Trajan (Césarée de Cappadoce).
Argentéus de Galère.
Revers variés. Les 4 monnaies. TB et TTB. 150 / 250

285. Argentéus : 2 exemplaires. Constance Chlore (2 ex.).
 Les 2 monnaies. TB et TTB. 150 / 250

286.  Silique : 3 exemplaires. Julien II (Arles) - Magnus 
Maximus (Trêves) - Justinien Ier (Carthage).
 Les 3 monnaies. TB et TTB. 150 / 250

287.  Silique : 3 exemplaires. Julien II (Trêves) - Valentinien Ier 
(Antioche) - Théodose Ier (Aquilée).
 Les 3 monnaies. TTB à superbes. 150 / 250

288.  Lot de 54 bronzes grecs, romains et provinciaux. 
Différents modules.
 Les 54 monnaies. B et TB. 200 / 400

289.  Lot de 9 bronzes de l’Empire romain dont un as de 
d’Auguste (Lyon) et un double maiorina de Magnence.
 Les 9 exemplaires. États divers. 100 / 150
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MONNAIES BYZANTINES

LEONCE, usurpateur (695-698)
290. Solidus. Constantinople. 4,22 g. Off. B.

Son buste de face diadémé, vêtu du loros, tenant l’akakia et 
le globe crucigère.
R/ Croix potencée sur trois degrés.
Sear 1330.  R. 1728. Rare. Splendide. 700 / 900

291. Lot :
Solidi : 3 exemplaires. Constantinople. Thédose II  
(R/ Victoire) - Justinien Ier (R/ Ange debout) - Honorius 
(R/ La Concorde) troué.
Traces de monture.
 Les 3 monnaies. TB et TTB. 500 / 700

292. Lot :
Solidi : 3 exemplaires. Constantinople. Héraclius et 
son �ls (2 ex. R/ Croix sur quatre degrés) - Théophile, 
Michel et Constantin.
Nomisma histamênon : 2 exemplaires. Constantinople. 
Romain III (R/ l’empereur couronné par la Vierge).
Traces de monture.
 Les 5 monnaies.  TB et TTB. 700 / 900

OSTROGOTHS
THÉODORIC (493-526)

293. Solidus au nom d’Anastase. Bologne (?). 4,37 g.
Buste de l’empereur cuirassé et armé de face.
R/ Victoire debout à gauche tenant une longue croix.
Cf. B.M.C. 2v, pl. V/15. Lacan pl. 58/1 (avers).
 Rare. Très bel exemplaire. 800 / 1 200

273272271270 (du lot)269268

276 277 278

293291 (du lot)290286 (du lot)284 (du lot)

280 (du lot) 281 (du lot)275274
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PHILIPPE VI (1328-1350)
294. Écu d’or à la chaise.

D. 249. TTB. 500 / 700

295. Écu d’or à la chaise.
D. 249. Traces de pliures. TTB à superbe. 500 / 700

296. Écu d’or à la chaise.
D. 249. Très bel exemplaire. 600 / 800

297. Écu d’or à la chaise.
D. 249. TTB à superbe. 700 / 900

JEAN II, le Bon (1350-1364)
298. Royal d’or, 2e émission.

D. 293A. Presque superbe. 1 200 / 1 800

CHARLES VI (1380-1422)
299. Écu d’or à la couronne. Paris.

D. 369. Superbe. 500 / 700

300. Écu d’or à la couronne. Tournai (pt 16e).
D. 369. TTB à superbe. 500 / 600

HENRI VI (1422-1453)
301. Salut d’or. Rouen.

D. 443A. Presque superbe. 800 / 1 200

302. Salut d’or. Rouen.
D. 443A. Presque superbe. 800 / 1 200

FRANÇOIS Ier (1515-1547)
303. Écu d’or au soleil, 5e type. Montpellier.

D. 775. TTB à superbe. 400 / 600

304. Écu d’or au soleil du Dauphiné, 1er type. Crémieu.
D. 782. TTB. 300 / 400

CHARLES IX (1560-1574)
305. Demi écu d’or au soleil. 1566. Bourges.

D. 1058. Trace de pliure. TTB. 500 / 700

LOUIS XIII (1610-1643)

306. Louis d’or de Warin à la mèche longue. 1641. Paris.
D. 1298. Brillant de frappe. Splendide. 1 500 / 2 000

307.  Quart d’écu de quinze sols, 2e poinçon de Warin :  
2 exemplaires. 1643. Paris.
Joint douzième d’écu de 5 sols, 1643, Paris.
D. 1351 et 1352.
 Les 3 monnaies. TTB à superbes. 300 / 500

LOUIS XIV (1643-1715)

308. Demi écu à la mèche courte. 1643. Paris.
D. 1462. Presque superbe. 150 / 200

309. Demi écu à la mèche courte. 1644. Paris.
D. 1462. Presque superbe. 150 / 200

310. Demi écu à la mèche courte. 1644. Paris.
D. 1462. Presque superbe. 150 / 200

311. Écu de Béarn à la mèche longue. 1659. Morlass.
D. 1477. 
Rayures au revers.
  Flan large et régulier. Presque superbe. 600 / 800

312. Demi écu à la mèche longue. 1647. Angers.
Quart d’écu à la mèche longue. 1650. Paris.
D. 1470 et 11471.
Les 2 monnaies. Superbe et TTB à superbe. 200 / 300

313. Écu à la cravate. 1679. Paris. 
D. 1493. Presque superbe. 800 / 1 200

314. Louis d’or aux quatre L. 1694. Lille. Réf.
D. 1440 A. Très bel exemplaire. 700 / 900

LOUIS XV (1715-1774)

315. Demi écu aux huit L. 1725. Paris.
D. 1671. Superbe. 700 / 900

MONNAIES FRANÇAISES 
ROYALES et MODERNES

297 298296295294
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316. Vingt sols de Navarre. 1719. Orléans.
Joint dixième d’écu aux trois couronnes de Louis XIV, 
1711, Rennes.
D. 1661 et 1571.
Les 2 monnaies. Superbe et presque superbe. 150 / 200

LOUIS XVI (1774-1793)
317. Double louis d’or au buste nu. 1786. Limoges.

D. 1706. TTB à superbe. 600 / 800

318. Double louis d’or au buste nu. 1786. Bordeaux.
D. 1706. TTB à superbe. 600 / 800

319. Double louis d’or au buste nu. 1787. Lyon.
D. 1706. Frotté. TTB à superbe. 600 / 800

320. Louis d’or au buste nu. 1786. Strasbourg.
D. 1707. TTB. 300 / 400

321. Louis d’or au buste nu. 1786. Lyon.
D. 1707. TTB. 300 / 400

322. Écu aux rameaux d’olivier. 1789. Montpellier.
D. 1708. Presque superbe. 150 / 200

323. Écu aux rameaux d’olivier. 1790. Paris.
D. 1708. Superbe. 150 / 200

324. Écu constitutionnel. 1792. Paris.
D. 1718. Presque superbe. 250 / 350

325. Écu constitutionnel. 1792. Paris.
D. 1718. TTB à superbe. 200 / 300

326. 2 sols constitutionnel. 1791. Rouen.
Joint sol aux balances de la Convention, 1793, Dijon.
D. 1722. G. 19.
Les 2 monnaies. Superbe et TTB à superbe. 150 / 250

CONVENTION (1792-1795)

327. Écu de 6 livres. 1793. Paris.
G. 58. TTB à superbe. 300 / 500

CONSULAT (1799-1804)

328. Demi franc. An 12. Strasbourg (2 215 exemplaires).
G. 394. Presque superbe. 500 / 700

PREMIER EMPIRE (1804-1814)

329. 5 francs. 1811. Paris.
G. 584. Superbe. 120 / 180

330. 5 francs. 1812. Bayonne.
G. 584. Superbe. 150 / 200

331. 5 francs. 1813. Perpignan.
G. 584. Superbe. 150 / 200

332. Demi franc. 1808.Paris.
G. 398. Superbe. 100 / 150

333. Demi franc. 1812.Paris.
G. 398. Superbe. 100 / 150

MONNAIES NAPOLÉONIENNES
ITALIE
RÈGNE d’ITALIE (1805-1814)

334. 40 lire or. 1810. Milan. Tranche en creux.
L.M.N. 850. Très bel exemplaire. 400 / 600

PRINCIPAUTÉ de LUCQUES et PIOMBINO
Elisa Bonaparte et Felix Baciocchi (1805-1814)

335. 5 franchi. 1805. Florence.
L.M.N. 1182. Superbe. 200 / 300

317316 (du lot) 318 319 320 321
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RÉPUBLIQUE NAPOLITAINE (23 janvier - 19 juin 1799)
336. 12 carlini. An VII (1799).

L.M.N. 1192. TTB à superbe. 300 / 500

ROYAUME de NAPLES et des DEUX SICILES
Joachim Murat (1808-1815)

337. Piastre de 12 carlini, 1er type. 1809. Naples.
L.M.N. 1202. Très bel exemplaire. 700 / 900

PÉRIODE des CENTS JOURS (20 mars - 22 juin 1815)
338. 20 francs or. 1815. Paris.

G. 1025a. TTB. 300 / 400

LOUIS XVIII en exil (1815)
339. 20 francs or. 1815. Londres.

G. 1027. Brillant de frappe. Splendide. 300 / 500

LOUIS XVIII (1815-1824)
340. 5 francs. 1821. Paris.

Joint Siège d’Anvers : 10 centimes 1814 et quart de 
franc 1829 Lille (Charles X).
G. 614, 194 et 353.
Les 3 monnaies. TTB à superbe et superbes. 150 / 200

341. Demi franc. 1817. Paris.
Quart de franc. 1817. Strasbourg.
G. 401 et 352.
 Les 2 monnaies. Presque superbes. 150 / 200

CHARLES X (1824-1830)
342. 5 Francs. 1828. Lille.

Quart de franc : 2 exemplaires. 1829. Bordeaux et Lille.
G. 644 et 353.
Les 3 monnaies. Presque superbe et superbes. 200 / 300

LOUIS PHILIPPE (1830-1848)
343. 5 francs. 1833. Paris.

Quart de franc. 1833. Bordeaux.
G. 678 et 355.
Les 2 monnaies. Presque superbe et superbe. 100 / 150

344. 5 francs. 1838. Rouen.
Joint 5 francs Hercule 1848 Paris (Deuxième République).
G. 678 et 683.
Les 2 monnaies. Presque superbe et superbe. 100 / 150

DEUXIÈME RÉPUBLIQUE (1848-1852)

345. 5 francs Louis Napoléon Bonaparte. 1852. Paris.
50 centimes Louis Napoléon Bonaparte. 1852. Paris.
G. 726 et 412.
 Les 2 monnaies. Presque superbe et TTB. 100 / 150

SECOND EMPIRE

346. 100 francs or, tête nue. 1857. Paris.
G. 1135. TTB à superbe. 900 / 1 200

347. 100 francs or, tête nue. 1859. Paris.
G. 1135. TTB à superbe. 900 / 1 200

348. 100 francs or, tête laurée. 1863. Strasbourg.
G. 1136. TTB à superbe. 1 000 / 1 500

349. 100 francs or, tête laurée. 1866. Paris.
G. 1136. TTB à superbe. 1 000 / 1 500

350. 50 francs or, tête laurée. 1862. Paris.
G. 1112. TTB à superbe. 500 / 700

351. 50 francs or, tête laurée. 1864. Paris.
G. 1112. TTB à superbe. 500 / 700

352.  50 centimes : 2 exemplaires. 1860 Paris (tête nue) et 
1865 Paris (tête laurée).
20 centimes, tête nue : 2 exemplaires. 1853 et 1859. Paris.
G. 414, 417 et 305. Les 4 monnaies. Superbes. 200 / 300

GOUVERNEMENT de DÉFENSE NATIONALE 
(1870-1871)

353. 5 francs Cérès, sans légende. 1870. Paris.
2 francs Cérès. 1871. Paris.
G. 742 et 530. Les 2 monnaies. Superbes. 200 / 300

336 337 338 339 340 (du lot)
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COMMUNE de PARIS (18 mars - 28 mai 1871)
354. 5 francs Camélinat. 1871. Paris (date plus espacée).

G. 744.
 Léger choc sur le listel. TTB à superbe. 500 / 700

TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940)
355. 100 francs or, type Génie. 1910. Paris.

G. 1137a.  TTB à superbe. 900 / 1 000

356. 50 francs or, type Génie. 1904. Paris.
G. 1113. TTB à superbe. 700 / 900

357. 100 francs or, type Bazor. 1935.
G. 1148.  Splendide. 800 / 1 200

358. 100 francs or, type Bazor. 1936.
G. 1148.  Splendide. 800 / 1 200

359. 2 francs Cérès. 1881. Paris.
1 franc Cérès. 1872. Paris (petit A).
G. 530a et 465a. Les 2 monnaies. Splendides. 200 / 300

360. 2 francs Cérès. 1894. Paris.
G. 530a. Splendide. 150 / 250

361. 1 franc, type Semeuse. 1900. 50 centimes. 1897.
G. 467 et 420. Les 2 monnaies. TTB et superbe. 150 / 200

362. 1 franc. 1914. Castelsarrasin.
G. 467. Splendide. 300 / 500

363.  20 francs (module de). 1929. 10e anniversaire du Traité 
de Paris.
Joint 5 francs Napoléon III, 1868, Paris.
G. 851 et 739. Les 2 monnaies. Superbes. 150 / 250

364. 5 francs Lavrillier. 1933. Essai.
G. 760.  Splendide. 150 / 250

ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944)
365. 5 francs Maréchal Pétain. 1941. Essai.

G. 764. Superbe. 150 / 250

GOUVERNEMENT PROVISOIRE (1944-1947)
366. 5 francs Lavrillier (cupro-alu). 1947.

G. 761a. TTB à superbe. 300 / 500

367. 5 francs Lavrillier (cupro-alu). 1947.
Joint 50 centimes Morlon (cupro-alu), 1947.
G. 761a et 423b.
 Les 2 monnaies. TTB et TTB à superbe. 300 / 500

CINQUIÈME RÉPUBLIQUE
368. 1 centime Épi. 1991 (2 511 ex.).

G. 91. Superbe. 200 / 300

369. 1 centime Épi. 1991 (2 511 ex.).
G. 91. Superbe. 200 / 300

MÉDAILLES

370.  1825. Charles X : Inauguration du Palais de la Bourse 
et du Tribunal de Commerce. 
2 médailles en argent et bronze. 68 mm. L.M. Petit.
Dans leur écrin d’origine aux armes de la Ville de Paris.
Joint 3 jetons en argent Louis XV (Trésor royal) et 
Charles X (Sécurité intérieure).
 L’ensemble. 300 / 400

MONNAIES PROVINCIALES

DUCHÉ d’AQUITAINE
Edouard, le Prince noir (1362-1372)

371. Pavillon d’or. Bordeaux.
Fr. 5. TTB. 1 000 / 1 500

ARCHEVÊCHÉ d’ARLES
Étienne de la Garde (1351-1361)

372. Florin d’or.
B. 798. TTB à superbe. 200 / 400

MONNAIES ÉTRANGÈRES

PAYS-BAS, Gueldre
Philippe II (1555-1576)

373. Demi réal d’or.
Fr. 76. Traces sur la tranche. TB à TTB. 200 / 400

GRANDE-BRETAGNE
Edouard IV (1461-1485)

374. Ange d’or, 2e règne. Londres.
Fr. 139. TTB. 400 / 600

354 355 356 357 358
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MONNAIES FRANÇAISES

375.  Lot de 12 monnaies divisionnaires en argent de Louis XIII  
à Louis XVI : demi écu, quart d’écu, 15 sols, douzième d’écu...
Joint écu de Louis XV (1724H), 8 jetons en argent 
principalement du XVIIIe siècle (Trésor royal, Ville de 
Châlons...), un jeton en cuivre du XVIe siècle et une 
pièce de 12 deniers de Louis XVI.
 Les 23 exemplaires. TB et TTB. 400 / 600

376. Écus : 6 exemplaires de Louis XIV à Louis XVI.
Louis XIV (1711A) - Louis XV (1736A - 1764L - 1774L 
- 1777Q) - Louis XVI (1791A).
 Les 6 monnaies. TB à TTB et TTB. 300 / 500

377. Écus : 6 exemplaires de Louis XIV à Louis XVI.
Louis XIV (1712L) - Louis XV (1730A - 1763M - 
1774L) - Louis XVI (1777Q - 1790A).
 Les 6 monnaies. TB à TTB et TTB. 300 / 500

378. Écus : 6 exemplaires de Louis XIV à Louis XVI.
Louis XIV (1711A) - Louis XV (1728 Pau - 1761L - 
1772 I - 1773D) - Louis XVI (1775A).
 Les 6 monnaies. TB à TTB et TTB. 300 / 500

379. Écus : 6 exemplaires de Louis XIV à Louis XVI.
Louis XIV (1701A) - Louis XV (1726K - 1764R - 
1774L) - Louis XVI (1783R - 1790 I).
 Les 6 monnaies. TB à TTB et TTB. 300 / 500

380. Écus : 6 exemplaires de Louis XIV à Louis XVI.
Louis XIV (1694D) - Louis XV (1726Z - 1747A - 
1768C - 1772N) - Louis XVI (1791A).
 Les 6 monnaies. TB à TTB et TTB. 300 / 500

381. Écus : 6 exemplaires de Louis XIV à Louis XVI.
Louis XIV (1647K) - Louis XV (1726 & - 1737A - 1761 
Pau) - Louis XVI (1790A - 1791A).
 Les 6 monnaies. TB à TTB et TTB. 300 / 500

382.  Écus : 9 exemplaires de Louis XVI (1782Q - 1783M - 
1785 I - 1785L - 1786L - 1786 I - 1786Q - 1788Q - 1789 I).
 Les 9 monnaies. TB à TTB et TTB. 400 / 600

383.  Écus : 9 exemplaires de Louis XVI (1784L - 1785R - 1785 
Pau - 1786Q - 1786L - 1788L - 1788M - 1789 I - 1789 I).
 Les 9 monnaies. TB à TTB et TTB. 400 / 600

384.  Lot de 21 monnaies divisionnaires royales de Louis XIII 
à la période constitutionnelle : demi écu, quart d’écu, 
dixième d’écu, douzième d’écu, sol,  12 deniers...
 Les 21 monnaies. TB à TTB et TTB. 600 / 800

385.  Lot de 18 monnaies divisionnaires royales de Charles VI  
à la période constitutionnelle : demi écu, quart d’écu, 
dixième d’écu, douzième d’écu, blanc, liard...
Joint un jeton en argent de Louis XIV (marine).
 Les 19 exemplaires. TB à TTB et TTB. 600 / 800

386.  Lot de 18 monnaies divisionnaires royales de Louis XIII 
à la période constitutionnelle : demi écu, quart d’écu, 
cinquième d’écu, dixième d’écu, 2 sols...
Joint franc d’Henri III de Navarre.
 Les 19 monnaies. TB à TTB et TTB. 600 / 800

387.  Écu : 2 exemplaires. Constitution 1793A et Convention 
1793A.
5 francs Directoire. An 5A. Monneron de 5 sols. 1792.
5 sols Siège de Mayence et sol aux balances de la 
Convention. Les 6 monnaies. TTB. 400 / 500

388.  5 francs : 7 exemplaires. Consulat : An 12K - Empire :  
An 13A - An 13M (2 ex.) - 1809M - 1812 I - 1815A 
(Cent jours).
Joint 10 centimes du siège d’Anvers.
 Les 8 monnaies. TB à TTB et TTB. 400 / 600

389. Lot de 13 monnaies napoléoniennes en argent :
20 réales 1808 et peseta 1812 (Espagne) - 5 lire :  
2 exemplaires 1808M et 1811M (Règne d’Italie) - 5 francs  
An 10 (Gaule subalpine) - Lire 1815 (Marie-Louise) 
- Dena 1807 (Etrurie) - 5 franchi : 2 exemplaires 1808 
(Lucques et Piombino) - 2 lire, lire et demi lire 1813 
(Joachim Murat) - 50 stuivers 1808 (Louis Napoléon).
Joint soldo en bronze An VII (Mantoue).
 Les 14 monnaies. TTB à superbes. 600 / 800

390. LOUIS XVIII :
5 francs : 9 exemplaires. Buste habillé (3 ex. 1814 I 
- 1814K - 1815H) et Buste nu (6 ex. 1816A - 1822K - 
1823K - 1823L - 1824D - 1824K).
 Les 9 monnaies. TTB et TTB à superbes. 500 / 700

391. CHARLES X :
5 francs : 5 exemplaires. 1826Q - 1828MA - 1830B - 
1830 MA - 1830W.
 Les 5 monnaies. TTB et TTB à superbes. 300 / 500

392. LOUIS PHILIPPE :
5 francs : 9 exemplaires. Tête nue (6 ex. 1830A sans 
le I - 1830 I - 1831A - 1831B - 1831D - 1831W) et Tête 
laurée (3 ex. 1832H - 1833W - 1845A).
 Les 9 monnaies. TTB et TTB à superbes. 300 / 500

393.  5 francs : 9 exemplaires. Louis Napoléon Bonaparte 
(1852A) - Défense Nationale (2 ex. sans légende 1870A 
et 1870K - 2 ex. avec légende 1870A et 1871K - Hercule 
1870A - 3e République (2 ex. 1872A et 1 ex. 1878K).
 Les 9 monnaies. TTB et TTB à superbes. 300 / 500

394.  Lot de 25 monnaies divisionnaires en argent du Consulat à 
la troisième République :
2 francs : 9 exemplaires (1824A - 1827T  - 1839BB - 
1867 BB - 1870K - 1871A - 1867A - 1888A - 11913).
1 franc : 9 exemplaires. An 12A - An 13A - 1831 (H. V) - 
1831D - 1850A - 1860A - 1867A - 1871A - 1881A.
Demi franc : 2 exemplaires. 1828Q et 1833 (H. V).
50 centimes. 1868BB.
Quart de franc : 3 exemplaires. 1829A - 1829W - 1830A.
Joint 6 monnaies variées France et colonies en métaux 
divers du XIXe siècle.
 Les 31 monnaies. TTB, TTB à superbes et superbes.

395.  Lot de 72 monnaies et médailles françaises et étrangères 
du XVIe au XIXe siècle en argent et métaux divers.
Joint 2 monnaies en argent (gros d’Hugues IV) et 
billon des XIVe et XVIe siècle.
 Les 75 exemplaires. État divers. 500 / 700

396.  Lot de 118 monnaies (écus et divisionnaires), médaille 
et jetons principalement français du XVe et XIXe siècle 
en argent et métaux divers.
 L’ensemble. États divers. 700 / 900

397.  3 classeurs d’environ 100 monnaies des XIXe et XXe 
siècles, principalement françaises  en bronze.
Joint 50 médailles et monnaies du XXe siècle en argent 
et métaux divers. L’ensemble. État divers. 100 / 150

LOTS
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MONNAIES ÉTRANGÈRES

ITALIE
398. SARDAIGNE : 5 lire : 3 exemplaires. 1818 - 1830 - 1848.

LOMBARDIE : 5 lire. 1848.
VENISE : Ducaton du XVIIIe siècle.
5 lire. 1848. Lire et demi lire. 1802.
TOSCANE : Fiorino. 1859.
 Les 8 monnaies. TTB et TTB à superbes. 300 / 500

VATICAN
399. PIE IX : Scudo. 1853. 5 lire : 2 exemplaires. 1867 et 1870.

Joint teston d’Alexandre VIII du XVIIe siècle.
 Les 4 monnaies. TTB et TTB à superbes. 300 / 500

SUISSE
400.  5 francs : 6 exemplaires. 1874 - 1898 - 1907 (2 ex.) - 1908 (2 ex.).

Joint 5 francs Tir 1848 (Canton de Genève), 5 batz 
1830 (Canton de Vaud) et 15 sols 1794.
Les 9 monnaies. TTB à superbes et superbes. 300 / 500

401. HONGRIE : thaler. 1742.
PORTUGAL : 2 escudos. 1867.
ALLEMAGNE : 5 reichsmark. 1930.
BAVIÈRE : thaler. 1832.
GRANDE-BRETAGNE : demi couronne. 1823.
BELGIQUE : 5 F (module de). 1853. Le duc et la duchesse 
de Brabant.
Joint divisionnaire du XVIIe siècle pour l’Alsace.
 Les 7 monnaies. TTB et TTB à superbes. 300 / 500

402. ÉRYTHRÉE : 5 lire. 1891.
SUISSE : 5 francs. 1873B.
 Les 2 monnaies. TTB. 150 / 250

403.  Lot divers de 48 monnaies (module écu et divisionnaires) :  
Grande-Bretagne, Espagne, Suisse, Italie, Japon. XIXe 
et XXe siècle. Argent et métaux divers.
 Les 48 monnaies. TTB à superbes. 300 / 500

LOT de MONNAIES d’OR FRANÇAISES  
et ÉTRANGÈRES des XIXe et XXe SIÈCLES

Frais acheteurs 10% TTC

MONNAIES FRANÇAISES

404. CONSULAT (1799-1804) : 20 francs. An 12A.
EMPIRE (1804-1814) : 20 francs : 6 exemplaires. 1806A -  
1808A - 1810A (2 ex.) - 1811A - 1813W.
Joint 20 lire 1813M (Règne d’Italie).
 Les 8 monnaies. TTB. 1 500 / 2 000

405. EMPIRE (1804-1814) :
40 francs : 4 exemplaires. An 13A - 1811A (2 ex.) - 1812A.
 Les 4 monnaies. TB à TTB et TTB. 1 500 / 2 000

406. CONSULAT (1799-1804) : 40 francs. An 12A.
EMPIRE (1804-1814) :
40 francs : 4 exemplaires. 1806A - 1811A (2 ex.) - 1812A.
20 francs : 2 exemplaires. 1812A.
 Les 7 monnaies. TTB. 2 200 / 2 800

407. CONSULAT (1799-1804) : 40  francs. An XI A. 
LOUIS XVIII (1815-1824) : 40 francs. 1817A.
CHARLES X (1824-1830) : 40 francs. 1830A.
SECOND EMPIRE (1852-1870) : 
5 francs Napoléon III. 1860A.
TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) :
20 francs et 10 francs Marianne.
 Les 6 monnaies. TTB. 1 500 / 1  800

408. LOUIS XVIII (1814-1815 et 1815-1824) :
40 francs. 1816W.
20 francs, buste habillé : 4 exemplaires. 1814A (3 ex.)  - 1815Q.
20 francs, buste nu : 6 exemplaires. 1817A (2 ex.) - 
1818A - 1824A - 1824W (2 ex.).
 Les 11 monnaies. TTB. 2 500 / 2 800

409. LOUIS XVIII (1814-1815 et 1815-1824) :
40 francs : 2 exemplaires. 1816L - 1817A.
20 francs, buste habillé. 1815. Londres.
Les 3 monnaies. TTB et TTB à superbe. 1 200 / 1 400

410. CHARLES X (1824-1830) :
40 francs : 2 exemplaires. 1824A - 1830A.
20 francs : 2 exemplaires. 1825A.
Les 4 monnaies. TTB et TTB à superbe. 1 200 / 1 600

411. CHARLES X (1824-1830) : 40 francs. 1830A.
LOUIS PHILIPPE (1830-1848) : 40 francs. 1833A.
 Les 2 monnaies. TTB. 800 / 1 100

412. LOUIS PHILIPPE (1830-1848) :
40 francs : 2 exemplaires. 1834A - 1834L.
20 francs, tête nue : 2 exemplaires. 1831A.
20 francs, tête laurée : 4 exemplaires. 1833B - 1838A -  
1840A - 1841A.
 Les 8 monnaies. TB à TTB et TTB. 2 200 / 2 600

DEUXIÈME RÉPUBLIQUE (1848-1852) :
20 francs Louis Napoléon Bonaparte. 1852.
20 francs, Génie : 2 exemplaires. 1848A - 1849A.
20 francs, Cérès : 6 exemplaires. 1849A (2 ex.) - 1850A 
(2 ex.) - 1851A (2 ex.).
Les 9 monnaies. TTB et TTB à superbes. 1 800 / 2 500

413. SECOND EMPIRE (1852-1870) :
50 francs Napoléon III, tête nue : 4 exemplaires. 1855A - 
1857A (2 ex.) - 1858A.
20 francs Napoléon III, tête nue. 1855D.
5 francs Napoléon III, tête nue. 1856A.
5 francs Napoléon III, tête laurée : 2 exemplaires. 1863A - 
1868A.
Les 8 monnaies. TB à TTB, TTB et TTB à superbe. 2 000 / 2 500

414. SECOND EMPIRE (1852-1870) :
50 francs Napoléon III, tête nue. 1857A.
TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) :
100 francs, Génie. 1907A (petit choc dans le champ au droit).
Les 2 monnaies. TTB à superbe et TTB. 1 400 / 1 800

415. TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) :
20 francs, Génie : 3 exemplaires. 1874 - 1875 - 1892.
20 francs, Marianne : 5 exemplaires. 1900 (2 ex.) - 
1909 - 1912 - 1914.
10 francs, Cérès : 3 exemplaires. 1896 - 1899 (2 ex.).
10 francs, Marianne. 1909.
Les 12 monnaies. TTB à superbes et superbes. 2 000 / 2 500

MONNAIES ÉTRANGÈRES

416. GRANDE-BRETAGNE : demi souverain. 1898.
HOLLANDE : 10 gulden : 2 exemplaires. 1898.
ESPAGNE : 10 escudos 1868 et demi escudo 1786.
GRÈCE : 20 drachmes. 1884.
RUSSIE : 5 roubles. 1886.
BELGIQUE : 20 francs. 1865.
SUISSE : 10 francs. 1911.
 Les 9 monnaies. TB à TTB et superbes. 1 500 / 1 700
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À LA SUITE SERONT VENDUS 
un IMPORTANT ENSEMBLE de MONNAIES d’OR des XIXe et XXe siècles

France (20 francs), Suisse (20 francs), États-Unis (20 et 10 dollars), Mexique (50 pesos)...
et LINGOTS d’OR

Frais acheteurs 8% TTC.  
Vendus sur désignation. 

Liste sur demande à l’étude Beaussant-Lefèvre.

Toutes les monnaies et lingots sont conservés à la banque.










